
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 ECONOMICO FINANZIARIO
Numero Data 

178 24-04-2024 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME
PREVISTO DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
"MISURA 1.4.3. PAGOPA" - INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION
EU – CUP D81F22000830006 CIG 7895289697 E A005E0EE9A - APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

 



 

 

 

 

 OGGETTO: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME PREVISTO
DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3. PAGOPA" -
INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU – CUP D81F22000830006 CIG 7895289697 E A005E0EE9A - APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 

Visto il decreto del Sindaco N. 29 in data 26/6/2022, con il quale sono state affidate al sottoscritto le
responsabilità del Settore N. 2 “Economico Finanziario”; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
responsabile del settore Economico Finanziario; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 e 47 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di
legge, con le quali si è rispettivamente approvata a nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione e il bilancio di previsione 2024-2025-2026 ; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 165 in data 19 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria
esercizio 2024; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 4 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2024-2025 -2026 ed al Documento
Unico di Programmazione 2024-2025-2026 ; 



 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 14 in data 15 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è provveduto alla modifica del Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria esercizio 2024 a
seguito della I variazione di Bilancio 2024-2025-2026 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 15 febbraio 2024;  

 

Visti: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

lo Statuto Comunale;  

il Regolamento di contabilità del Comune; 

 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano
Nazionale Di Ripresa e Resilienza– Missione 1– Componente 1– Investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale”- Misura 1.4.3 “PagoPa”– Comuni (settembre 2022) e relativi allegati, finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

Vista la candidatura presentata da questo Comune in data 9/1/2023; 

 

Dato atto che il progetto candidato è risultato aggiudicatario del contributo, come da Decreto del
Dipartimento per la trasformazione digitale nr. 127 – 2/2022– PNRR, per una somma pari ad euro
15.426,00; 

 

Vista la propria determinazione n. 338 del 4/9/2023 con la quale si procedeva all'affidamento delle
attività necessarie alla attivazione dei sottoindicati servizi sulla piattaforma PagoPa, mediante trattativa
diretta con unico fornitore, alla ditta PaDigitale spa con sede in Pieve Fissiraga (LO) – Codice fiscale e
partita iva 06628860964: 

 
DATI SPECIFICI
DI INCASSO

TIPO SERVIZIO Stato attività

0102103AP Rimborso danni automezzi P.M. Attività da avviare
0105101TS Passi Carrabili Attività da avviare
0105106AP Rimborso danni al patrimonio

Comunale
Attività da avviare 

0105108AP Deposito di garanzia provvisoria e/o
definitiva per partecipazione a gare
d’appalto

Attività da avviare 

0105110AP Entrate da contratti assicurativi Attività da avviare 
0105111AP Monetizzazione aree a standards Attività da avviare 
0105112SP Diritti di rogito Attività da avviare 
0106102SA Sanzioni Ambientali Attività avviata dopo il 31/3/21

con risorse proprie 
0107106SP Nido Attività avviata dopo il 31/3/21

con risorse proprie 
0107108TS Tassa concorso Attività avviata dopo il 31/3/21



con risorse proprie 
0113101AP Risarcimenti e indennizzi disposti da

provvedimenti giudiziari
Attività da avviare 

0114106AP Dividendi da società partecipate Attività da avviare 
0114107AP Alienazione beni immobili Attività da avviare 
0115102AP Donazioni Attività da avviare 
0115103TS Altre imposte di Bollo Attività da avviare 
0115107AP Riscossione Coattiva Attività da avviare 
0115119AP Spese di pubblicazione bandi pubblici Attività da avviare 
0113104AP Recupero contributi percepiti

indebitamente
Attività da avviare 

 

 

Richiamate le proprie determinazioni n. 21 del 19/1/2024 e n. 169 del 23/4/2024 di ricognizione
dell'affidamento delle attività necessarie all'attivazione dei suddetti servizi nella Piattaforma Pagopa con
le quali si è provveduto rispettivamente a precisare che l'attivazione del servizio Riscossione Coattiva è
stato effettuato dalla ditta SO.GE.R.T. affidataria del servizio in concessione di riscossione coattiva di
tutte le entrate tributarie e che il servizi “Monetizzazione aree a standards” e “Risarcimenti e indennizzi
disposti da provvedimenti giudiziari” sono state attivate con risorse proprie dopo il 31/3/2021; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 7/12/2022 il sottoscritto veniva
nominato Responsabile Unico del Progetto; 

 

Dato atto: 

 

- che in data 24/4/2024 il sottoscritto ha certificato con l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione
redatto ai sensi D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, che la realizzazione dell’intervento suddetto è stata
regolarmente eseguita; 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del suddetto Certificato di Regolare Esecuzione al fine
di abilitare questo comune a seguito di asseverazione positiva da parte del Dipartimento per la
Transizione Digitale, ad inviare la Domanda di erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma
PA digitale 2026; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente
determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dal Rup in data 24/4/2024, agli atti
d’ufficio, relativo alla realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la trasformazione digitale – con Decreto di finanziamento n. 127 – 2/2022 – PNRR a



valere sul “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “PagoPa”, affidato con determina n. 338 del 4/9/2023 alla
ditta Pa Digitale spa, e successivamente precisato con determine n. 21 del 19/1/2024 e n. 169 del 23/4/
2024; 

 

2) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta un ulteriore impegno di spesa per l’ente,
in quanto già assunto con la succitata determinazione nr. 338 del 4/9/2024; 

 

3) di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi
PNRR dall'Unione Europea–Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza– PNRR;  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

ZUCCHI SAVERIA MARIA TERESA 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


